
diário oficial Nº 34.784  261Sexta-feira, 03 DE DEZEMBRO DE 2021

RESOLVE:
Conceder ao servidor DANIEL PAES RIBEIRO JÚNIOR, ocupante do cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, matrícula nº 200232, 05 (cinco) dias 
das Férias relativas ao período aquisitivo 01/03/2020 a 28/02/2021, para 
serem usufruídos no período de 10 a 14/01/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 02 de dezembro de 2021.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 737373
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4310/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob nº 16848/2021,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, c/c os 
arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, ANDREZA PE-
REIRA DE LIMA para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
do Procurador de Justiça, MP.CPCP-102.5, a partir de 16/11/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 737048
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4359/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício FOPAP nº 03/2021, de 
04/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 17359/2021, em 22/11/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO e MÔNI-
CA REI MOREIRA FREIRE para, sem prejuízo de suas atribuições, enquanto 
representantes do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de ti-
tular e suplente, respectivamente, comporem o Fórum Paraense de Apren-
dizagem Profissional, a contar de 23/11/2021, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 4360/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atri-
buições legais, e considerando os termos do Ofício nº 191/2021-Ouvidoria-
Geral/MPPA, de 22/11/2021, protocolizado no “SIP” sob o nº 17462/2021, 
em 22/11/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Procurador de Justiça CLÁUDIO BEZERRA DE MELO, 2º Vi-
ce-Ouvidor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, para exercer o 
cargo de Ouvidor-Geral do Ministério Público, durante o afastamento do 
titular, ADÉLIO MENDES DOS SANTOS, no período de 24 a 27/11/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 4364/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, usando de suas atri-
buições legais;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA nº 3075/2021-MP/PGJ, de 
24/09/2021, republicada no D.O.E. de 22/11/2021, por incorreção no 
D.O.E. de 19/11/2021, que designou os membros das Comissões de 
Heteroidentificação do 1º Processo Seletivo Simplificado do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 001/2021-MP/COH, de 28/10/2021, 
protocolizado no “SIP” sob o nº 16155/2021, em 28/10/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora RENATA DOS SANTOS FONSECA para, sem prejuízo 
de suas atribuições, atuar como apoio administrativo às Comissões de He-
teroidentificação do 1º Processo Seletivo Simplificado do Ministério Público 
do Estado do Pará, a contar de 19/11/2021, e enquanto desempenhar suas 
atividades junto àquelas Comissões.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 01 de dezembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 737462
.

ERRATA
.

ERRATA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 029/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa TECHBIZ FOREN-
SE DIGITAL LTDA.
Objeto: aquisição de solução tecnológica UFED 4PC e Premium.
Valor Total: R$ 5.020.573,56 (cinco milhões, vinte mil, quinhentos e seten-
ta e três reais e cinquenta e seis centavos).

Fundamento Legal: Art. 25, I, da Lei Federal 8.666/93 c/c inciso II e III do 
art. 26 da Lei 6.666/93
Data da Assinatura: 30/11/2021
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091. 1494. 8758 - Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais.
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e 
Comunicação – R$ 3.164.147,45 (três milhões, cento e sessenta e quatro 
mil, cento e quarenta e sete reais e quarenta e cinco centavos); e 449052 
– Equipamentos e Material Permanente – R$ 1.856.426,11 (um milhão, 
oitocentos e cinquenta e seis mil, quatrocentos e vinte e seis reais e onze 
centavos);
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Procurador-Geral de Justiça, Dr. CESAR BECHARA 
NADER MATTAR JUNIOR.
Publicação Original: Quinta-feira, 02 de dezembro de 2021 
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.783 - P. 170 - Protocolo: 736567

Protocolo: 737312

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Núm. do Contrato: 157/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa TECNO TRADE 
COM E SERV ELETRONICOS E SONORIZAÇÃO EIRELI
Objeto: Aquisição de MICROFONE USB.
Data de Assinatura: 02/12/2021.
Vigência do Contrato: 03/12/2021 a 03/04/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elemento de Despesa: 4490-52
Fonte: 0101
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 737632

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 139/2016
Núm. do Termo aditivo: 4º.
Núm. do Contrato: 139/2016-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e o SR. ESMERINO ANGELIN FILHO.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Locação de imóvel situado à Av. Pre-
sidente Castelo Branco, nº 363, Bairro: São Sebastião, CEP: 68675-000, 
no munícipio de Mãe do Rio/PA, utilizado como sede da Promotoria de 
Justiça da Comarca de Mãe do Rio/PA. Prorrogação do prazo de vigência 
por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 01/12/2021.
Vigência do Aditamento: 22/12/2021 a 21/12/2022.
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758
Elementos de Despesa: 339036
Fonte: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 737059
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 014/2021
Núm. do Termo aditivo: 1º.
Núm. do Contrato: 014/2021-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa AS SISTEMAS DE 
TELECOMUNICAÇÕES EIRELI .
Objeto e Justificativa do Aditamento: prestação de serviço de acesso à in-
ternet para Promotoria de Justiça de Benevides/PA. Prorrogação do prazo 
de vigência por mais 12 (doze) meses.
Data de Assinatura: 02/12/2021.
Vigência do Aditamento: 12/02/2021 a 11/02/2022.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.091.1494.8758.
Elemento de Despesa: 3390-40
Fonte: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Antonio Eduardo Barleta de Almeida, Procura-
dor-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 737337

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 082/2021-MP/PA
Número do Processo: 110/2021-SGJ-TA
Objeto: Registro de Preços para a aquisição de desumidificador de ar e 
bebedouro elétrico.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal 
da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 17/12/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
Orçamento:
Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa do Direitos 


